Ὁ μὲν οὖν Κορίνθιος ἐκεῖνος Δημάρατος. Ἀλέ-
ξανδρον ἐν Σούσοις ἰδὼν, ἐξ ἡδονῆς ἐπιδακρύσας,
μεγάλῃς ἔφη χαρᾶς ἐστερησθαι τοὺς ἔμπροσθεν τε-
θνηκότας, ὅτι Ἀλέξανδρον οὐκ εἶδον ἐν τῷ Δαρείου
θρόνῳ καθήμενον· πρὸς δ' ὅτι καὶ γῆς ἀνήλιον μέ-
ρος ἔμεινεν, ὅπερ οὐκ εἶδεν Ἀλέξανδρον. Ἐγὼ δ'
ἂν φαίην, ὅτι περ ὄν ἄλλος ἔπαινον τῷ χρόνῳ προῦ-
λαβεν, ἐπὶ σοὶ γε κείσθαι μᾶλλον προσήκει. Ἐνὶ

A bis in orbem reductis conceptam animo sententiam proferat, atque utrumque iis, ita ut decet, expediat, et id quod in animo lateat in apertum transmittat? Equidem unum illud de te dicam, cum concionantem audio, alius ex alio, et orationis tuæ illecebris Deo plenus efficior, nec hominem me loquentem, sed mirifice aliquem e cælo prospectantem, et nova quædam atque divina, quæ communia hæc quidem longe excedant, sublimia autem et arcana mysteria contineant, renuntiantem audire puto. ¶ Adeo ut Deum orandum duxerim, qui mihi aurem aliam addat, sicuti quidem prophetæ videtur, ut mihi cum lepore urbano verborum tuorum gratia abunde influat. Quod quidem omnibus etiam contingere arbitror, qui firma et consistenti sunt mente, neque omnino tales, qui demulceri et flecti verbis hujusmodi nequaquam possint. Quos sane neque Orpheus ille, decantata sua lra, frequenter eam plectro percurrens, ut puro, aliqua ex parte permulserit: quam quidem lyram irracionales etiam naturas sono suo trahentem ei affingunt Græci. Jam præter alia illud quale est, quod nullius sanguinem, qui imperio ob majestatem læsam obnoxius fuerit, effundere volueris? Quod tu quidem te ita facturum esse non jurejurando confirmasti, verum cælesti prudentia optimum esse maximeque imperio convenire judicasti, qui nimirum et vitæ et necis potestatem penes solum Deum esse scias. Incruentam enim prorsus cædisque puram solam imperii tui administrationem, universum jactat ævum, quæ vitam felicem et honorum omnium proventum producit. Quod quidem cernere licet cum in aliis exundantibus commoditatibus tum in eo quod ætate tua magna rursus ingenia et artes nobilissimæ revixerunt, et per prosperum successum ad summum pervenerunt; non tua quidem, sed illarum, plane gratia, ut simul et testis earum esses, et spectator: qui cum judicare de recte factis, tum reponere ea atque remunerari maxime possis. Neque sane affirmare dubitarim, tua gratia primarios qui apud nos sunt viros, sub impe-

¶ Demaratus ille Corinthius, cum Alexandrum Susis vidisset, præ lætitia illacrymans, ingenti dixit voluptate et gaudio, qui ante id tempus obiissent, orbatos, quod Alexandrum in Darii throno sedentem non viderint: præterea, quod pars aliqua adhuc terræ obscura et sole carens reliqua esset, quæ eumdem Alexandrum non conspexerit. Ego vero dixerim, laudem istam, quam alius tempore

occupavit, in te multo magis competere. Atque ille dioto eodem Alexandrum quidem ornavit, ad tuam autem præstantissimam imperii administrationem respiciens, laudem tantam retulit. Quod si et hoc dicere oportet, quam insigni animi lætitia caruisse putas, septenarium divinorum religionis nostræ virorum conventum, quod te simul cum eis coruscantem, veluti ingentem, opum accessionem, non viderint? Potissimum vero primum illum, qui Trinitatis mysterio est cohonestatus, quod te assessorem, seu potius throni simul et imperii post se statim successorem germanum non habuerit, professionis fidei nostræ ducem, et revera patrem tuum Constantinum, magnum apud Christianos nomen? Non tanta siquidem inimicorum multitudo irruisset, verborum perversa versutia sinceritatem fidei miscens atque concutiens. Enimvero singulari quadam providentia Deus te, nulla se illis inferiorum, quemadmodum quoddam pondus æqualis momenti in lance opponens, convenientemque magnitudini imperii mentem simul et morum dignitatem tribuens, eoque experientiæ et bonitatis progressum, rerum administrationi temporibus nostris præfecit, ut eas quam optime gubernares, nec nos prorsus pessum iremus. Quis enim sufficisset alius, qui tot et tantis malis undequaque circumfluentibus obviam iret, quam tu ipse, qui fortitudine et prudentia et Dei cultu justus es iudicatus, temporibusque nostris alter quidam Noe aut Moses existimatus, scapha et ligno crucem adumbrantibus, et ærumnarum fluctibus subducens, et populum tuum a persecutoribus eripiens, et percutiens iis atque submergens persequentibus, atque per manum Dei tropæa ubique excitans, magnificentique mundi navem magnifice crucis velo novi orbis semina conservantam gubernans: 14 aut ignis quoque columna prorsus habitus, veluti novam Israel, nos cælestis videlicet semen, ad veram pietatem producons; aut sane liquor seu succus suo plane tempore nobis jam fatigentibus atque diffluentibus injectus?

Sed quid ago? Si enim quamplurima dicendo vel minimam partem recte factorum tuorum attingere possem, nihil prorsus difficultatis aut molestiæ orationi adesset. Quandoquidem vero verba, etiamsi omnium longe optima in medium profertur, cedere tamen plurimum rebus ipsis necessario oporteat, ne ea accumulando ultra modum progredi videar, ubi pauca quædam addidero, ad argumentum historiæ propositum descendam. Quæ enim tibi Deus exuberanti manu bona concessit, et quam munificentiæ gratiam prolixè præstitit, quisnam satis vel oratione prosequi, vel mente concipere queat? quamvis una cum Gratiis et Musis omnibus et pluribus quam quas Homerus dixit, capillosque nostros numero æquantibus linguis, insistens, res tuas exsequendas sibi proponat? Adeo enim nihil sibi dixisse videbitur, ut pœnitentia postea, qui semel dicendum sibi quidquam sumpserit, ducatur. Mihi vero satis fuerit, ubi ea